
HESAP KAVRAMI VE 
HESAPLARIN 

ÇALIŞMA İLKELERİ



Hesap; muhasebede aritmetik işlem 
sayısını azaltan ve aktifler, borçlar ve öz 
sermayedeki azalışlar cebrik yolla izleyen 
bir çizelgedir.

Gerçekleştirilen çok sayıdaki benzer 
nitelikteki işleme uygun olarak belirlenen 
hesapta toplanır.

 Her hesapta Borç ve Alacak olmak üzere iki 
taraf bulunur.

HESAP NEDİR?



 Hesabın borç veya alacak tarafına ilk kaydın 
yapılması ile hesap açılır.

 Hangi hesabın hangi tarafına kayıt yapılacağını 
işlemin niteliği ve hesabın türü belirler.

 Hesabın borç tarafının toplamı ile alacak tarafının 
toplamı arasındaki farka “Hesap kalanı” denir.

 Herhangi bir anda borç tarafının toplamı alacak 
tarafının toplamından büyükse hesap borç kalanı; 
alacak tarafının toplamı borç tarafının 
toplamından büyükse hesap alacak kalanı 
vermektedir.

 Açılmış olan bir hesabın borç ve alacak 
taraflarının birbirine eşitlenmesine “hesabın 
kapatılması” denir. Hesap kapatıldığında kalan 
sıfırdır.



Yapılan ticari işlemlerin hangi hesabın hangi 
tarafına kaydedileceğini işlemin niteliği ve 
kullanılacak hesabın türü belirler.

Bir hesapta genel olarak tarih, açıklama ile borç 
ve alacak taraflarına kaydedilecek bilgiler yer 
alır.

 
Hesaplar bilanço hesapları ve gelir tablosu 
hesapları olarak ikiye ayrılır.

Hesapların Çalışma İlkeleri



  

Bilanço hesapları kendi içinde aktif hesaplar 
(varlık hesapları) ve pasif 
hesaplar(kaynak hesapları) şeklinde 
sınıflandırılırlar.

Bilanço Hesaplarının Çalışma İlkeleri



Varlık Hesapları; ilk kayıt borç 
tarafından yapılır. Varlıklardaki artışlar 
hesabın yine borç tarafına kaydedilirken, 
varlık azalışları hesabın alacak tarafında 
izlenir. İşletme ilgili varlığa sahip olduğu 
sürece hesap borç kalanı verir. Varlık elden 
çıkarıldığında hesap kapatılır. Varlık 
hesapları normal koşullarda alacak kalanı 
vermezler.



Kaynak Hesapları; ilk kayıt alacak 
tarafından yapılır. Kaynaklardaki  artışlar 
hesabın yine alacak tarafına kaydedilirken, 
kaynak azalışları hesabın borç tarafında 
izlenir. İşletme ilgili kaynağa sahip olduğu  
sürece hesap alacak kalanı verir. Varlık 
elden çıkarıldığında hesap kapatılır. Kaynak 
hesapları normal koşullarda borç kalan 
vermezler.



Gelir tablosu hesapları gider ve zarar 
hesapları ile gelir ve kar hesapları olarak 
ikiye ayrılır.

Gelir Tablosu Hesaplarının Çalışma 
İlkeleri



Gider ve Zarar Hesapları; ilk kayıt borç 
tarafından yapılır. Tahakkuk eden 
giderlerdeki artışlar ilgili hesabın borç 
tarafına kaydedilirken, azalışlar ilgili hesabın 
alacak tarafından izlenir. Gelir tablosu 
dönemlik bir tablo olduğundan, gider 
hesapları her dönemin sonunda kapatılır. 
Gider ve zarar hesapları alacak kalanı 
vermezler.



Gelir ve Kar Hesapları;  ilk kayıt alacak 
tarafından yapılır. Tahakkuk eden 
gelirlerdeki artışlar hesabın alacak tarafına 
kaydedilirken, azalışlar ilgili hesabın borç 
tarafında izlenir. Gelir tablosu dönemlik bir 
tablo olduğundan, gelir hesapları her 
dönemin sonunda kapatılır. Gelir ve kar 
hesapları normal koşullarda borç kalanı 
vermezler.



Dönem sonlarında gelir tablosu hesapları 
kapatılır ve bu hesapların kalanları Dönem Kârı 
veya Zararı hesabına yazılır. Gider ve zarar 
hesaplarının  kapatılması sırasında bu 
hesapların alacak tarafından kayıt almalarından 
dolayı ilgili tutar Dönem Kârı veya Zararı 
hesabın borç tarafına, gelir ve kâr hesaplarının 
kapatılması sırasında bu hesapların borç kayıt 
almalarından dolayı ilgili tutar Dönem Kârı veya 
Zararı, hesabın alacak tarafına kaydedilir. 
Dönem Kârı veya Zararı hesabı her iki taraftan 
da kalan verebilir. Gelir tablosu hesaplarının 
kapatılmasından sonra Dönem Kârı veya Zararı 
hesabının borç kalan vermesi işletmenin dönemi 
zararla, alacak kalan vermesi ise dönemin kârla 
kapatıldığına işaret eder.



Hesaplar kendilerinden beklenen faydanın 
sağlanabilmesi açısından çeşitli şekilde 
sınıflandırılır:

Ana hesaplar; belli bir nitelikteki işlemlerin 
topluca izlenmesine yarayan hesaplardır.

Yardımcı hesaplar; ana hesaplarda izlenen 
işlemlerin ayrıntısını gösterir.



1. Asli Hesaplar
2. Düzenleyici Hesaplar
3. Geçici Hesaplar
4. Nazım Hesaplar

Hesapların 
Sınıflandırılması 



ASLİ HESAPLAR

Asli hesaplar tamamlanmış işlemler için 
kullanılan hesaplardır. Bilanço ve gelir 
tablosu hesapları asli hesaplara örnek 
oluşturur. Bununla birlikte bu hesaplar bilgi 
üretimi konusunda zaman zaman yetersiz 
kalırlar. Bu durumda düzenleyici hesaplar 
kullanılır.



 DÜZENLEYİCİ HESAPLAR

Düzenleyici hesaplar aktifi düzenleyici ve 
pasifi düzenleyici hesaplar olmak üzere 
ikiye ayrılır.

 Aktifi düzenleyici hesaplar pasif karakterli,
 Pasifi düzenleyici hesaplar aktif karakterlidir. 



GEÇİCİ HESAPLAR

Geçici hesaplar henüz tamamlanmamış 
işlemleri izlemek için kullanılır. 

Örneğin satın alınan ancak henüz 
işletmeye ulaşmamış olan mallar Ticari 
Mallar ana hesabında izlenirken, malların 
yolda olduğu örneğin Yoldaki Mallar geçici 
hesabında yardımcı hesaplarda izlenebilir.



NAZIM HESAPLAR

Koşullu işlemlerin muhasebeleştirilmesinde
ya da mülkiyeti işletmede olmayan ancak 
işletmede bulunan varlıkların izlenmesinde 
kullanılır. 



Hesaplar; yapılan işlemlerin kayıt altına alınıp 
alınmadığını, kayıtların doğru yapılıp 
yapılmadığını kontrol etmeye yardımcı olur. Bu 
kontrol muhasebe temel denkleminin 
(varlıklar= borç+özkaynaklar) her işlem 
sonrasında korunması ilkesi doğrultusunda 
sağlanır. 
İki yanlı kayıt yönetimi; yapılan her işlemin bir 
veya birden fazla hesaba borç, bir veya birden 
fazla hesaba alacak kayıt yapılmasını ve iki 
tarafa yapılan kayıtların toplamının birbirine 
eşit olmasını sağlar. 

TİCARİ İŞLEMLERİN HESAPLARDA 
İZLENMESİ



Faaliyetlerini gerçekleştirirken çok sayıda işlem 
gerçekleştiren işletmelerin kullandıkları çok sayıda 
hesap bulur. Hesaplardan beklenen faydanın 
sağlanabilmesi açısından bu hesapların anlamlı bir 
şekilde düzenlenmesi sınıflandırılması gerekir. 

 Bir işletmenin bir dönem boyunca kullandığı 
hesapların listesine hesap planı denir. 

Bu hesap planında ana hesaplar ve yardımcı 
hesaplar dahil olmak üzere işletme tarafından 
kullanılan tüm hesaplar yer alır.

HESAP PLANI 



 Türkiye’ de işletmeler arasında uygulama birliği 
sağlamak amacıyla geliştirilen Tekdüzen 
Muhasebe Sistemi işletmeler tarafından 
kullanılması gereken ana hesaplar bir plan 
şeklinde düzenlenmiştir. Bilanço esasına göre 
defter tutan işletmeler Tekdüzen Muhasebe 
Sistemi’nin ön gördüğü bu hesap planını 
kullanırlar.

 Her hesap belli bir kod yapısına sahiptir. Tekdüzen 
Hesap Planı’nda hesaplar için üç rakamından 
oluşan bir kod yapısı benimsenmiştir. Kod 
numarasındaki ilk rakam hesabın hangi sınıfta, 
ikinci rakam hesabın hangi hesap grubunda 
olduğunu gösterirken, kod numarasındaki üçüncü 
rakam hesabın hesap grubundaki sırasını belirler.





KAYNAKÇA
Gürdal, Kadir, Genel Muhasebe,1.Baskı 
Ankuzem,2010
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